¹ *Quá in re si quid profecerimus, non alia sane ratio nobis viam aperuit, quam vera et legitima spiritus humani humiliatio.* FRANC. BACONIS DE VERULAMIO, *Novum organum scientiarum*. Præf. Lugd. Batav. 1645.

² *Nec manus nuda, nec intellectus sibi permissus, multum valet; instrumentis et auxiliis res perficitur; quibus opus est, non minus ad intellectum, quam ad manum.* Ibid. Distrib. operis, aphorism. II, pag. 50.

³ *Intellectus, nisi regatur et juvetur, res inæqualis est, et omninó. inhabilis ad superandam rerum obscuritatem.* Ibid. Aphorism. XXI. p. 56.

«tes de admitirse». En el número de estas nociones inciertas, ó como él las llama, *fantásticas*, coloca expresamente las de la *materia*, de la *forma*, de la *substancia*, y la del *ser* mismo².

El segundo motivo, segun Bacon, origen de los errores, lo es la dialéctica admitida ó el método de raciocinar en uso. Habiéndose inventado como suplemento para la debilidad del entendimiento humano, y siendo insuficiente para llenar este objeto, tiene además inconvenientes que le son propios; y no es posible servirse de él con buen éxito sino en las ciencias de palabras y en los objetos que dependen de la opinion³. «La

¹ Quod verò attinet ad notiones primas intellectus, nihil est eorum, quæ intellectus sibi permissus congressit, quin nobis pro suspecto sit, nec ullo modo ratum, nisi novo indicio steterit, et secundum illud pronuntiatum fuerit. F. BACON. DE VERUL., Aphor. XXI, pag. 7.

² In notionibus nihil sanæ est, nec in logicis, nec in physicis. Non substantia, non qualitas, agere, pati, ipsum esse, bonæ notiones sunt; multo minus grave, leve, densum, tenue, humidum, siccum, generatio, corruptio, attrahere, fugare, elementum, materia, forma, et id genus; sed omnes fantasticae et malæ terminatæ. Ibid., p. 54.

³ Qui summas dialecticæ partes tribuerunt, atque inde fidissima scientiis presidia comparari putarunt, verissime et op-

«lógica de que se abusa», dice tambien, «es mas apta para establecer y confirmar los errores fundados en nociones vulgares, que para conducir á la verdad; y así, es ella mas perjudicial que útil.»

Es el tercer motivo del error la imperfeccion natural de nuestra inteligencia, comparada por Bacon con un espejo empañado y mal bruñado, que no puede presentar por medio del reflejo las imágenes netas y exactas de los objetos². «Hay en el entendimiento humano dos clases de representaciones ó ideas», segun Bacon, «las

timè viderunt, intellectum humanum sibi permissum, merito suspectum esse debere. Verum infirmior omninò et malo medicina; nec ipsa mali expers. Siquidem dialectica quæ recepta est, licet ad civilia et artes, quæ in sermone et opinione posita sunt, rectissime adhibeatur; naturæ tamen subtilitatem longo intervallo non attingit; et prensando quod non capit, ad errores potius stabiliendos, et quasi figendos, quam ad viam veritati aperiendam, valuit. F. BACON. DE VERUL. Ibid. Præfat.

¹ Logica quæ in abusu est, ad errores, qui in notionibus vulgaribus fundantur, stabiliendos et figendos valet, potius quam ad inquisitionem veritatis; ut magis damnosa sit, quam utilis. Ibid., Aphor., p. 35.

² ... Atque hujus modi sunt ea, quæ ad lumen ipsum naturæ, ejusque accensionem et immissionem paramus; quæ

« unas adquiridas y las otras innatas. Las ideas
 « *adquiridas* nos han venido de las opiniones de
 « los filósofos ó de las leyes falsas de demostra-
 « ciones. Las ideas *innatas* son inherentes á la
 « naturaleza misma de nuestro entendimiento,
 « mucho mas inclinado al error que los sentidos.
 « Por mas que los hombres gusten de su propia
 « lisonja y de admirar, estoy por decir, adorar
 « su propia razon; es evidente que así como muda
 « las imágenes de los objetos un espejo en pro-
 « porción de la figura y forma de la luna, lo pro-
 « pio se verifica con respecto al entendimiento.
 « Entre estas dos clases de ideas, las prime-
 « ras se borran con mucha dificultad, las otras
 « son absolutamente indelebles. »

*per se sufficere possent, si intellectus humanus æquus, et ins-
 tar tabulæ abrasæ esset. Sed cum mentes hominum miris mo-
 dis adeo obsessæ sint, ut ad veros rerum radios excipiendos
 sincera et polita area prorsus desit; necessitas quædam in-
 cumbit, ut etiam huic rei remedium querendum esse puta-
 mus. F. BACON, DE VERUL., Ibid., p. 9.*

*Idola autem, à quibus occupatur mens, vel adscititia
 sunt, vel innata. Adscititia verò immigrarunt in mentes ho-
 minum, vel ex philosophorum placitis et sectis, vel ex perver-
 sis legibus demonstrationum. At innata in hærent naturæ
 ipsius intellectus, qui ad errorem longè proclivior esse d-*

Los sentidos al fin, nos engañan tambien,
 pero menos que la razon, si se ha de dar crédito
 al filósofo ingles.

Tenemos aqui bastantes causas de incertitud.
 Bacon por lo mismo juzga que la filosofia, si es-
 tablece una duda universal, no es inferior á la
 que, segun sus mis mismas expresiones, *se toma
 la licencia de afirmar*; y lo que aun es mas no-
 table, segun el mismo, el carácter del escepticis-
 mo es *desechar enteramente la fe y la autori-*

*prehenditur, quam sensus. Utcumque enim homines sibi pla-
 ceant; et in admirationem mentis humanæ ac ferè adoratio-
 nem ruant; illud certissimum est, sicut speculum inæquale
 rerum radios ex figurâ et sectione propriâ immutat; ita et
 mentem, cum à rebus per sensum patitur, in notionibus suis
 explicandis et comminiscendis, haud optimâ fide rerum na-
 turæ suam naturam insere et immiscere.*